
SEGUNDA-FEIRA, 08 DE SETEMBRO DE 201416 CADERNO 3

de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/352909.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora ANGELA MARIA ANDRADE 
ZEFERINO DE LIMA, matrícula nº 86657/1, lotada no 
DEPARTAMENTO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, para responder 
pelo Cargo Comissionado de DIRETOR DO DEPARTAMENTO 
DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA, CÓDIGO GEP-DAS-011.4, 
no período de 05.09.2014 a 04.10.2014, em substituição a 
titular THELMA DE OLIVEIRA ARAUJO, que se encontra em 
gozo de Férias Regulamentares.

PORTARIA N° 801 DE 02 DE SETEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2013/491415.
R E S O L V E:
DESIGNAR, PARA FINS DE REGULARIZAÇÃO, a servidora 
ANA MARIA LIMA DO CARMO, matrícula nº 112380/1, 
lotada na DIRETORIA TÉCNICA, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DE UNIDADE MISTA, CÓDIGO GEP-
DAS-011.3, no período de 15.10.2013 a 13.11.2013, em 
substituição ao titular LUIZ AUGUSTO COSTA DE OLIVEIRA, 
Coordenador Estadual do Programa de Controle da Hanseníase, 
que se encontra em gozo de Licença Prêmio.

PORTARIA N° 802 DE 03 DE SETEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, pelo Decreto n° 2.235 de 16 de 
Julho de 1997, publicado no DOE n° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de n° 2014/176884.
R E S O L V E :
AUTORIZAR o servidor ARMANDO NAZARENO ALMEIDA DA 
CUNHA, matrícula nº 73504327/1, cargo de MEDICO, lotado 
na UNIDADE DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADA SANTARÉM, para 
participar do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO EM MASTOLOGIA, 
ofertado pelo Hospital Pérola Byington, na cidade do São Paulo – 
SP, no período de 01/02/2014 a 31/01/2016, com garantia 
de seus vencimentos em Processo n° 2014/176884, conforme 
autorização do Senhor Secretário.

PORTARIA N° 803 DE 03 DE SETEMBRO DE 2014
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições 
legais que lhe são conferidas, através do Decreto n° 2.235 de 16 
de Julho de 1997, publicado no DOE N° 28.508/18.07.1997, e 
considerando o teor do Processo de nº 2014/399816.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora TATIANE VALENTE DA SILVA 
OLIVEIRA, matrícula nº 54195763/3, lotada na DIVISÃO 
DE CONTROLE DE SALÁRIOS, para responder pelo Cargo 
Comissionado de CHEFE DA DIVISÃO DE CONTROLE 
DE SALÁRIOS, código GEP-DAS-011.3, no período de 
01.09.2014 a 30.09.2014, em substituição a titular CINTHYA 
MEDEIROS FARO, que se encontra em gozo de Férias 
Regulamentares.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 
EM 03.09.2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JUNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA – SESPA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 739955

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 03/09/2014
Valor: 1.217.853,89
Vigência: 03/09/2014 a 03/09/2015
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogar por mais 12 (doze) meses a vigência do Contrato n° 
040/2013. 
Contrato: 40
Exercício: 2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339039              0103000000          
Estadual
10302131226100000    339039              0132000000          
Federal
10302131226100000    339039              0149000000          
Federal
Contratado: : CLÍNICA E MATERNIDADE SÃO LUCAS S/C LTDA 
– EPP.
Endereço: Tv Itaboraí, Bairro: Cruzeiro (Icoaraci), 110
CEP. 66810-030 - Belém/PA
Complemento: Entre 1ª e 2ª ruas.
Telefone: 9132271182 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP 
Nº 027/SESPA/2014

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740042
OBJET O: Registro de Preços para eventual aquisição de 
medicamentos do Programa de Saúde Mental, para atender 
às necessidades do Departamento Estadual de Assistência 
Farmacêutica, por um período de 12 (doze) meses.
FIRMA(S) VENCEDORA(S):
1.    DIMASTER – COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA, CNPJ Nº 02.520.829/0001-40, foi a vencedora dos itens 
01, 05 e, 21, pelo critério de menor preço por item, num total 

de R$ 17.413.000,00 (Dezessete milhões quatrocentos e treze 
mil reais).
2.    F. CARDOSO & CIA LTDA, CNPJ Nº 04.949.905/0001-63, foi 
a vencedora do item 30, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$ 108.000,00 (Cento e oito mil reais).
3.    COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA, CNPJ Nº 
05.049.432/0001-00, foi a vencedora dos itens 07, 08, 09, 
17 e 35, pelo critério de menor preço por item, num total de 
R$ 6.616.920,00 (Seis milhões seiscentos e dezesseis mil 
novecentos e vinte reais).
4.    M.M. LOBATO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, CNPJ 
Nº 05.109.384/0001-07, foi a vencedora do item 16, pelo 
critério de menor preço por item, num total de R$ 768.000,00 
(Setecentos e sessenta e oito mil reais).
5.    RECMED COMÉRCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES – 
EIRELI, CNPJ Nº 06.696.359/0001-21, foi a vencedora dos itens 
11, 12, 13, 18, 19, 22, 24, 27, 28 e 33, pelo critério de menor 
preço por item, num total de R$ 7.496.680,00 (Sete milhões 
quatrocentos e noventa e seis mil seiscentos e oitenta reais).
6.    DROGAFONTE LTDA, CNPJ Nº 08.778.201/0001-26, foi 
a vencedora dos itens 25 e 29, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 11.360,00 (Onze mil Seis milhões 
seiscentos e dezesseis mil novecentos e vinte reais).
7.    IMPERIALMED COMÉRCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES 
LTDA - ME, CNPJ Nº 09.102.813/0001-67, foi a vencedora do 
item 06, pelo critério de menor preço por item, num total de R$ 
2.244.000,00 (Dois milhões duzentos e quarenta e quatro mil 
reais).
8.     SALUTE DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS E PRODUTOS 
HOSPITALARES EIRELI – EPP, CNPJ Nº 08.778.201/0001-26, foi 
a vencedora dos itens 02, 03, 10, 14, 15, 23 e 26, pelo critério 
de menor preço por item, num total de R$ 14.658.220,00 
(Quatorze milhões seiscentos e cinquenta e oito mil duzentos e 
vinte reais).
9.    BH FARMA COMÉRCIO LTDA – ME, CNPJ Nº 42.799.163/0001-
26, foi a vencedora do item 34, pelo critério de menor preço 
por item, num total de R$ 1.224.000,00 (Um milhão duzentos e 
vinte e quatro mil reais).
10.  RANBAXI FARMACÊUTICA LTDA, CNPJ Nº 73.663.650/0001-
90, foi a vencedora do item 32, pelo critério de menor preço por 
item, num total de R$ 462.000,00 (Quatrocentos e sessenta e 
dois mil reais).
11.  NUNESFARMA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS 
FARMACÊUTICOS LTDA, CNPJ Nº 75.014.167/0001-00, foi a 
vencedora do item 04, pelo critério de menor preço por item, 
num total de R$ 5.850.000,00 (Cinco milhões oitocentos e 
cinquenta mil reais).
TOTAL DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 027/SESPA/2014: 
R$ 60.059.780,00 (Sessenta milhões cinquenta e nove mil 
setecentos e oitenta reais).
Belém (PA), 04/09/2014.
Helio Franco de Macedo Júnior
Secretário de Estado de Saúde Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 740221

Contrato: 39
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição 
de material permanente (equipamento hospitalar) item 01 e 03, 
para atender as necessidades do Hospital Regional de Tucuruí-
HRT. São partes integrantes deste Contrato o Edital do Pregão 
Eletrônico nº 007/2014 e seus Anexos, bem como a Proposta 
da Contratada e demais peças que constituem o Processo nº 
348824/2013. 
Valor Total: 240.500,00
Data Assinatura: 05/09/2014
Vigência: 05/09/2014 a 05/09/2015
Pregão Eletrônico: 7/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449052              0103000000          
Estadual
Contratado: PHILIPS MEDICAL SYSTEMS LTDA
Endereço: Pç Dr Lund, 400
CEP. 33400-000 - Lagoa Santa/MGComplemento: Distrito 
Industrial-Genesco Aparecido de Oliveira.
Telefone: 1191736172 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 740253

Contrato: 40
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição 
de material permanente (equipamento hospitalar) item 04, 
para atender as necessidades do Hospital Regional de Tucuruí-
HRT. São partes integrantes deste Contrato, o Edital do Pregão 
Eletrônico nº 007/2014 e seus Anexos, bem como a Proposta 
da Contratada e demais peças que constituem o Processo nº 
348824/2013. 
Valor Total: 255.000,00
Data Assinatura: 05/09/2014
Vigência: 05/09/2014 a 05/09/2015
Pregão Eletrônico: 7/2014

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449052              0103000000          
Estadual
Contratado: LABOR MED APARELHAGEM DE PRECISÃO LTDA
Endereço: R Izabel R Fabeni, 96
CEP. 88304-050 - Itajaí/SCTelefone: 4733441618 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 740270

Contrato: 41
Exercício: 2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: Constitui o objeto do presente instrumento a Aquisição 
de material permanente (equipamento hospitalar) item 02, 
para atender as necessidades do Hospital Regional de Tucuruí-
HRT. São partes integrantes deste Contrato, o Edital do Pregão 
Eletrônico nº 007/2014 e seus Anexos, bem como a Proposta 
da Contratada e demais peças que constituem o Processo nº 
348824/2013. 
Valor Total: 159.000,00
Data Assinatura: 05/09/2014
Vigência: 05/09/2014 a 05/09/2015
Pregão Eletrônico: 7/2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    449052              0103000000          
Estadual
Contratado: IBF INDÚSTRIA BRASILEIRA DE FILMES S/A
Endereço: R Pst Manuel A de Souza, 187
CEP. 25250-000 - Duque de Caxias/RJComplemento: Xerém
Telefone: 2121031000 
Ordenador: HÉLIO FRANCO DE MACÊDO JÚNIOR

PORTARIA Nº 905 DE 04 DE SETEMBRO DE 2014
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 740303

O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso de suas 
atribuições legais, e
CONSIDERANDO a obrigação da Administração de fi scalizar a 
execução de seus contratos administrativos, nos termos dos art. 
58, inciso III e 67 da Lei Federal nº 8.666/93;
CONSIDERANDO os termos da cláusula a Sétima do Contrato 
nº 042/2014 e da cláusula Décima Quarta dos Contratos: 
027/2014, 044/2014, 045/2014 e 046/2014.
R E S O L V E:
I - Designar o servidor JOSÉ MARIA DE OLIVEIRA LOBO, 
matrícula n.º 5762/1, para acompanhar e fi scalizar os 
contratos abaixo, bem como se responsabilizar pelo atesto dos 
documentos de despesa, quando comprovada a fi el e correta 
execução do objeto contratado, para fi ns de pagamento, no 
âmbito da SESPA, adotando todos os procedimentos necessários 
e previstos em Lei.

CONTRATO CONTRATADA OBJETO VALOR VIGÊNCIA

027/2014

TOTAL 
ENGENHARIA 
E LOGISTICA 

LTDA-EPP

REFORMA E ADAPTAÇÃO DE 
SETORES DO HOSPITAL MUNICIPAL 

DE TUCURUÍ, NESTE ESTADO, 
LOCALIZADO NO POLÍGONO DA 

SEDE DO MUNICÍPIO DE TUCURUÍ-
PARÁ

517.968,52 25/05/2014   a 
27/10/2014

042/2014

SERRA SUL 
SERVIÇOS 

TÉCNICOS LTDA-
EPP

REFORMA E ADAPTAÇÃO DO 
PRÉDIO PARA FUNCIONAMENTO 

DO CENTRO DE GRAVIDEZ DE ALTO 
RISCO DE PARAUAPEBAS

73.173,58 28/07/2014 a 
28/11/2014

044/2014
TOTAL 

CONSTRUTORA  
LTDA-EPP

AMPLIAÇÃO DA UTI PEDIATRICA 
DO HOSPITAL PRONTO SOCORRO 
MUNICIPAL; AMPLIAÇÃO DA CASA 
DA MULHER/SESMA E AMPLIAÇÃO 

DA URE MATERNO-INFANTIL/
SESPA.

1.145.284,10
19/08/2014 a 
17/10/2014

045/2014
TOTAL 

CONSTRUTORA  
LTDA-EPP

REFORMA E AMPLIAÇÃO 
PARA ADEQUAÇÃO DE 

SALAS DE MAMOGRAFIA, 
ULTRASSONOGRAFIA E RAIO X NO 

CENTRO DIAGNÓSTICO INÁCIO 
KOURY EM MARITUBA/PARÁ

546.079,73 25/08/2014 a 
23/10/2014

046/2014
TOTAL 

CONSTRUTORA  
LTDA-EPP

REFORMA E AMPLIAÇÃO DO 
HOSPITAL DE RETAGUARDA DA 

CIDADE NOVA VI NO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA/PA.

1.388.912,66 25/08/2014 a 
23/10/2014

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, 04 
DE SETEMBRO DE 2014.
HELIO FRANCO DE MACEDO JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA

CONTINUA NO CADERNO 4


